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Af Anna Hjortsø

PLEJE 98-årige Vibeke Stegler 
havde et stærkt ønske om at 
dø i sit eget hjem i Gilleleje. Og 
det ønske fik hun opfyldt.

- Men alt det andet var bare 
forfærdeligt, lyder det fra hen-
des datter Ann-Mari Stegler.

Fra den dag hendes mor 
blev kørt hjem fra hospitalet 
og indtil hendes død en uge 
senere den 3. maj i år, fik hun 
som døende borger hjælp af 
den kommunale plejeenhed 
Gribskov Helhedspleje. Men 
ifølge Ann-Mari Stegler var 
personalet uengageret, og der 
var essentiel hjælp, som per-
sonalet sagde, de ikke måtte 
yde ifølge hende. Det betød 
også, at familien selv måtte 
træde til og derudover skul-
le forholde sig til konflikter 
med det plejepersonale, der 
kom på besøg flere gange om 
dagen.

Det er ikke første gang, at 
pårørende står frem i Ugepo-
sten og fortæller om, at deres 
kære er blevet svigtet af kom-

munen. Der har det seneste års 
tid været flere historier om, at 
døende borgere ikke får den 
rette hjælp af den kommuna-
le plejeenhed i deres sidste tid.

I dag, fire måneder efter 
morens død, er Ann-Mari Steg-
ler stadig vred over forløbet, 
fortæller hun.

- Det var så stejlt og stædigt. 
Jeg er gal på systemet. Hvor-
for får de det ikke til at hænge 
sammen? Hjemmeplejen svig-
ter, så det basker, når det virke-
lig gælder. Tænk, hvis vi som 
pårørende ikke havde været 
der - hvis det var fru Hansen, 
der ikke har nogen?

Der var dog nogle enkel-
te ”lysglimt”, siger Ann-Mari 
Stegler. Noget af plejepersona-
let, som virkelig gjorde noget, 
og som har det, som Ann-Ma-
ri Stegler kalder et ”omsorgs-
gen”. Men det er hendes ople-
velse, at de fleste ansatte i 
hjemmeplejen i Gribskov ikke 
har det, og at der mangler smil 
på deres læber.

- De går ind, afleverer og går 
igen, siger hun.

Det gjorde de også, da Vibe-
ke Stegler i løbet af den sidste 
uge af sit liv faldt ude på sit 
badeværelse. 

- De sætter hende bare op i 
en stol og går fra hende, for-
tæller Ann-Mari Stegler.

Hverken hun eller hendes 
to søskende fik bagefter et 
opkald, hvor de blev orienteret 
om faldet, og Ann-Mari fortæl-
ler også, at når personalet kom 
til spisetid, stillede de mad og 
drikke foran moren - men de 
førte hverken glas eller gaffel 
op til hendes mund.

- Det stod linet op, og så gik 
de bare. Der var ikke nogen, 
der nødede hende til at drikke 
eller spise. Tager du glasset og 
sætter det op i borgerens hånd, 
så drikker vedkommende, selv-
om hun måske siger, hun ikke 
er tørstig, fordi det er en auto-
matisk refleks.

At hendes mor ikke fik nok 
mad og væske betød, at hun 
blev meget afkræftet til sidst, 
fortæller Ann-Mari Stegler. Og 
derfor var hun ifølge datteren 
for svag til at kunne bruge det 
nødkald, hvorfra hun kunne 
hidkalde plejepersonalet, hvis 
hun var dårlig eller skulle på 
toilettet om natten.

- Jeg ville have ønsket, at de 
var kommet fast om natten og 
hjalp hende med at tisse eller 
skifte ble.

Personalet måtte ikke
Plejepersonalet vaskede op, 
redte sengen og tømte skralde-
spanden. Men det endte med, 
at Ann-Mari Stegler og hendes 
søskende måtte løse plejeop-
gaverne. 

- Til sidst var vi der hele døg-
net - også om natten. Hvis ikke 
der var nogen, stod hun op, 
fordi hun skulle på toilettet, 
og så faldt hun, siger Ann-Ma-
ri Stegler.

De tre søskende måtte skif-
tes til at bade deres mor, hjæl-
pe hende på toilettet og med 
at spise og drikke.

Personalets forklaring på, 
hvorfor de hverken madede 
eller førte et glas vand op til 
munden, gik på, at de simpelt-
hen ikke måtte, siger Ann-Ma-
ri Stegler.

- De måtte heller ikke skif-
te ble på hende. Jo, lige med at 
sætte den på plads.

Hun fortæller, at persona-

let ikke måtte løfte hendes 
mor op, når hun skulle skif-
tes, på toilettet eller i bad. Det 
skyldtes, at Ann-Maris Steglers 
mor havde fået tilbudt en ræk-
ke hjælpemidler, herunder en 
lift, da hun kom fra hospitalet, 
men som hun havde afvist.

- De ville omdanne hele 
hendes stue til hospital. De vil-
le have en stor lift, køreplader, 
seng og bord ind. Min mor vil-
le ikke have alt det ind. Hun 
var helt ulykkelig, og vi havde 
ikke fået noget at vide – de kom 
bare. Jeg ved ikke, hvor vi skul-
le have gjort af hendes møbler.

Derfor måtte personalet 
ikke løfte moren, når der nu 
ikke var en lift.

- Men personalet har vel 
lært nogle arbejdsstillinger, de 
kunne have brugt. 

Hun ved til gengæld ikke, 
hvad forklaringen er på, at per-
sonalet ikke måtte løfte et glas 
vand op til morens mund.

”Det drejer sig om mor”
På et tidspunkt undervejs i 
forløbet, der altså varede en 
uges tid, er Ann-Mari Stegler 
og hendes søskende i kontakt 
med plejeledelsen.

- Jeg afviste alt det her 
hospitalsudstyr, og så pludse-
lig stod en fra ledelsen i døren 
med hænderne i siden. Hun 
var meget kontant og fortalte, 
hvordan det hele skulle være. 
Der var ikke en dialog, vi fik at 
vide, at vi ikke kunne ikke sige 

nej til alle de ting - ellers kun-
ne de ikke passe hende, fortæl-
ler Ann-Mari Stegler om ople-
velsen.

Hvad tænkte du, da de sagde, 
at de dermed ikke kunne passe 
hende?

- Jeg tænkte, at vi måtte gøre 
det selv. Vi var ikke lige nået til 
at tage imod hjælpemidlerne.

Hun synes, det er mærke-
ligt, at personalet så alligevel 
fortsatte med at dukke op – 
men ifølge hende altså uden 
at give personlig pleje.

- Det var ligesom om, at ”i 
Helhedsplejen gør vi sådan”, 
men det har vi ikke kunnet 
læse nogen steder, at det var 
sådan, når man nåede dertil – 
take it or leave it. Ellers kunne 
vi jo have skiftet leverandør for 
længst.

Kontaktede I kommunen 
undervejs og sagde, at det ikke 
fungerer?

- Det kan vi ikke på det tids-
punkt. Der er vi bare på. Vi 
skiftes, og den ene sover om 
dagen, den anden om aftenen. 
Det er bare mor, det drejer sig 
om der. Der var ikke noget 
med at begynde at diskutere.

Det ærgrer Ann-Mari Steg-
ler, at familien skulle bruge al 
den sidste tid med moren på 
praktisk hjælp.

- Vi kunne have taget os af 
hende på nogle andre måder – 
aet hende på kinden og nusset 
om hende – i stedet for al det 
praktiske.

Konflikter fyldte

Når børnene var i gang med 
at hjælpe deres mor, endte 
det flere gange med, at perso-
nalet stod i døren og kiggede 
på, fortæller Ann-Mari Stegler. 
Hun synes, det skaber en uvær-
dig situation.

- Man står i en meget, meget 
sårbar situation, når man for 
eksempel står og skal vaske sin 
mor, og så kommer persona-
let ind og står med hænderne i 
lommen og ikke må dét og dét, 
siger hun.

- Jeg sagde til dem, at det dræ-
ner mig meget mere, at I kom-
mer ind og ikke må noget, end 
at jeg passer min mor.

For så skulle Ann-Mari Steg-
ler også forholde sig til kon-
flikter om plejen med pleje-
personalet. På et tidspunkt 
blev det for meget for hende. 

- Jeg var helt slidt og kunne 
bare ikke mere. Jeg sagde, at de 
måtte gå. 

Og diskussionerne overhør-
te hendes mor fra sit dødsleje.

- Det gik min mor på, at 
vi diskuterede med dem, der 
kom, siger Ann-Mari Stegler.

- Jeg tror også, det gik hen-
de noget på, at det var os, der 
skulle passe hende. Jeg kunne 
se det på hende. Det kan godt 
være lidt nederen, når ens 
pårørende skal stå og vaske en 
både foroven og forneden. Det 
er måske nemmere over for en 
fremmed, der er professionel, 
end over for sine børn.

Ann-Mari vil råbe hjemmeplejen op: 

Min mor fik 
en uværdig 
sidste tid
Ann-Mari Stegler mener, at hendes mor fik utilstrækkelig pleje 
af den kommunale plejeenhed i sin sidste tid. Og at hun og 
hendes søskende som pårørende også blev svigtet

Ifølge Ann-Mari Stegler var kommunens plejepersonale uengagerede  i hendes mors sidste tid, og der var essentiel hjælp, 
som de sagde, de ikke måtte yde. Det betød, at familien selv måtte tage sig af Vibeke Stegler i døgndrift. Foto: Kenn Thomsen



3Ugeposten 1. SEPTEMBER 2021

Svigt af pårørende

Ann-Mari Stegler mener også, 
at kommunens plejeenhed 
svigtede hende og hendes 
søskende i en intens tid, hvor 
de som pårørende havde følel-
serne uden på tøjet.

- Det er der, vi som pårøren-
de har brug for at høre, at det 
nok skal gå. At systemet tager 
over og beroliger os pårøren-
de om, at de godt kan forstå, 
hvordan vi har det - i stedet for 
at have travlt med at komme 

ud ad døren igen. 
Hun ville ønske, at de hav-

de sagt: ”Det er i orden, du 
har det sådan – vi skal nok gå 
ind og passe og pleje din mor 
ordentligt”.

- Der er ingen kommuni-
kation fra ledelsen og ned til 
os pårørende. Det er bare hen 
over hovedet på en.

Hun ville ønske, at der hav-
de været et samarbejde og en 
dialog mellem dem og pleje-
enheden.

- Så man kunne få tingene 
til at glide lidt bedre. Vi pårø-
rende vil jo gerne vores kære. 
Hvis kommunikationen havde 
været bedre, og plejen havde 
været mere omsorgsfuld, vil-
le min mor have haft en bedre 
sidste tid.

Ann-Mari Stegler håber, at 
hendes historie kan være med 
til at råbe hjemmeplejen op.

- Jeg vil have, at de vågner 
op. Der må ske noget, siger 
hun og efterlyser, at Gribskovs 

borgere får den bedst mulige 
sidste tid.

- Send kompetente, ordent-
lige medarbejdere ind til de 
her mennesker, der ikke har 
det godt, og som har brug for 
hjælp. Få løst opgaverne til 
borgernes ve og vel – og med 
hjertet på rette sted. I stedet 
for at tænke i kasser og kroner. 
Giv de borgere, der er på vej 
væk herfra, en værdig afsked 
herfra.

Udover at have svigtet hendes mor i den sidste tid, mener Ann-Mari Stegler også, at kommunens plejeenhed svigtede hende og hendes søskende i en intens tid, hvor 
de som pårørende havde følelserne uden på tøjet. Foto: Kenn Thomsen

Af Anna Hjortsø

PLEJE Fra Gribskov Kommu-
ne lyder det, at man ikke kan 
kommentere den konkrete 
sag.

- Vi har et hensyn til borge-
ren om ikke at gå ind i følsom-
me og konkrete oplysninger 
om forløbet. I det her tilfælde 
er det en borger, der er afgået 
ved døden, og som ikke kan 
give samtykke til, at vi udta-
ler os, siger Mette Bierbaum, 
centerchef for Sundhed og 
omsorg i Gribskov Kommune.

- Når det så er sagt, er jeg 
rigtig ked af at høre om den 
oplevelse, familien har haft, 
hvor de ikke føler, vi har hjul-
pet tilstrækkeligt.

Hun fortæller, at der er 
rigtig mange forløb, der går 
godt.

- Hvor vi får tilkendegivel-
ser af, at det har været trygge 
og værdige forløb. Jeg har ikke 
indtryk af, at forløbet, som du 
har ridset op her, kendeteg-
ner hverdagen. I hovedpar-
ten af de hjem, vi kommer i, 
har vi en god dialog og vi får 
hjælpemidler ind, som under-
støtter borgere. Jeg vil selvføl-
gelig gerne – også ud fra det 
her konkrete forløb – tage den 
læring med os, som handler 
om kommunikationen og sær-
ligt en endnu tættere kommu-
nikation om hjælpemidler.

"Et dilemma"
Der kan nemlig opstå en pro-
blemstilling om hjælpemidler, 
når det drejer sig om intensiv 
pleje i borgerens eget hjemme, 
påpeger centerchefen. I Vibe-
ke Steglers tilfælde valgte hun 
bl.a. en lift fra, da kommunen 
på én gang dukkede op med 
en del hjælpemidler i hendes 
hjem.

- Der kan opstå et dilemma, 
når der skal intensiv pleje til, 
og der er brug for hjælpemid-
ler for at undgå at gøre skade 
på vores medarbejdere. Hvis 
hjælpemidlerne ikke er til ste-
de, fordi man som borger kan 
vælge at sige nej tak, hvordan 
sikrer vi så, at vores medarbej-
dere kan udføre plejen, samti-
dig med at det er sundheds- og 
sikkerhedsmæssigt forsvarligt, 
siger Mette Bierbaum. 

- Det er jo sådan, at hjem-
met bliver vores medarbejde-
res arbejdsplads, og der er det 
vigtigt, at der er taget de rigti-
ge hensyn, så plejen kan gen-
nemføres sikkert - både for 
borger og medarbejder.

Kommer plejen ikke først i det 
tilfælde?

- Selvfølgelig skal vi sikre, at 
vores borgere får den hjælp, de 
skal have. Typisk laver man en 
aftale i hjemmet med borge-
ren og de pårørende om, hvor-
dan man gør det bedst, hvis vi 
ikke kan få de hjælpemidler 
ind, der skal til. Det er klart, 
at et hjælpemiddel, der gør, at 
vores medarbejdere skal und-
gå arbejdsskader og dårlige 
rygge, det er rigtig vigtigt, og 
hjælpemidlet kan også skåne 
borgeren i nogle løftesituati-
oner.

Ifølge Mette Bierbaum lyk-
kes det i langt de fleste tilfælde 
at have en velfungerende afta-
le om, at der er hjælpemidler 
til stede.

Har I ikke retningslinjer for, 
hvad man gør i stedet for, hvis en 
borger takker nej til nødvendi-
ge hjælpemidler? Personen skal 
jo stadig på toilettet, have skiftet 
ble, i bad osv., og det er ikke alle, 
der har pårørende til at hjælpe.

- Generelt lykkes vi rigtig 
fint i dialog med borgeren og 
de pårørende og får de hjælpe-
midler ind, der skal til. Hvis der 
er et tilfælde, hvor det ikke lyk-
kes, laver vi som regel en klar 
aftale med familien om, hvad 
vi eventuelt kan gøre sam-
men. Så ligger der en dialog til 
grund for, hvordan vi indretter 
os. Jeg ved også, at vi har nog-
le superdedikerede medarbej-
dere, som finder løsninger, så 
borgeren får den hjælp, de skal 
have, samtidig med at medar-
bejderne passer på sig selv. 

Samarbejde på stedet
Ann-Mari Stegler har også for-
talt, hvordan moren var faldet 
og blev hjulpet op igen af per-
sonalet, men at familien aldrig 
blev orienteret om faldet.

Hvis en borger falder i hjem-
met og bliver hjulpet op igen af 
plejepersonalet, ringer man til 
en pårørende efterfølgende?

- Generelt er det sådan, at 
der er aftaler med pårørende 
om, hvem der skal informeres, 
hvis der sker noget akut eller 
uventet. 

Hvis det ikke sker – hvordan 
kan det være?

- Generelt kan det være, 
fordi borgeren ønsker noget 
andet, eller det gik, og der 
ikke er brug for at kontakte 
familien. Det er igen et samar-
bejde på stedet. Typisk er der 
klare aftaler for, hvem der skal 
kontaktes og i hvilke tilfælde. 

I Vibeke Steglers sidste tid 
løftede plejepersonalet ikke 
glasset eller gaflen op til hen-
des mund, men stillede mad 
og drikke på bordet, har hen-
des datter fortalt.

- Vi skal hjælpe med den 
pleje, der skal til. Der er nog-
le gange forløb, hvor familien 
gerne vil varetage nogle ting 
selv, men med mindre der lig-
ger en aftale om det, skal vi 
selvfølgelig hjælpe med mad 
og drikke. 

Det indbefatter også, at man 
løfter glasset op til munden og 
mader og ikke bare stiller det på 
bordet?

- Hvis vi har en opgave med 
at hjælpe med at spise og drik-
ke, skal vi selvfølgelig sørge 
for, at borgeren får det – med 
mindre der er aftalt andet i 
det helt konkrete forløb. 

Hvordan er procedurer med 
mad og drikke for døende – skru-
er man bevidst ned for det?

Svar fra 
kommunen

Fortsættes på næste side
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- Det gør man ikke. Gene-
relt er det sådan, at et forløb, 
hvor borgeren er på vej til 
at dø, så kan borgeren have 
lavet nogle ønsker til forlø-
bet på forhånd, som er kom-
munikeret til både plejen og 
familien. Det sker rigtig tit, 
at appetitten bliver markant 
mindre, og der er det vig-
tigt at finde en balance i at 
respektere den, det handler 
om, og samtidig har de pårø-
rende et ønske om at hjælpe 
mest muligt. Det her med at 
hjælpe i et palliativt forløb er 
et speciale, og vi har oprustet 
på området. 

Palliationssygeplejerske
Der har det seneste års tid 
været flere historier i Ugepo-
sten om, at døende borge-
re ikke får den rette hjælp af 
den kommunale plejeenhed i 
deres sidste tid. 

I maj besluttede politiker-
ne i økonomiudvalget i Grib-
skov Kommune på baggrund 
af sagerne om svigt af termi-
nale borgere bl.a., at der frem-
over skulle være fast kontakt-
sygeplejerske for borgere i 
livskrise. Fra juni er der ble-
vet ansat en palliationssyge-
plejerske, oplyser Mette Bier-
baum – altså en måned efter 
at Vibeke Stegler døde.

- Sygeplejersken kan både 
rådgive pårørende, når man 
går ind i sådan et forløb, men 
også hjælpe vores medarbej-
dere med kvalificeret at gå ind 
og vejlede og hjælpe familien, 
fordi man er i krise i sådan en 
situation. 

Der har været rigtig meget 

fokus på døende borgere – også 
i eget hjem. Hvorfor er der stadig 
nogen, der har lignende oplevel-
ser?

- Vi har gjort rigtig meget 
ud af at lære af de forløb, der 
har været. Vi har også kunnet 
se, at vi har haft brug for at 
styrke vores kompetencer og 
vores ressourcer inden for pal-
liative forløb. Palliationssyge-
plejersken begyndte 1. juni, så 
det har desværre været efter 
det her konkrete forløb. Syge-

plejersken kan rådgive, vejle-
de og kommunikere på den 
rigtige måde og med den sorg 
og krisesituation, man befin-
der sig i, og det kræver noget 
helt særligt. 

Tilgængelighed
Økonomiudvalget besluttede 
også tidligere i år, at der skul-
le være faste plejere i hjem-
met, fratrædelsessamtaler 
med tidligere medarbejdere 
om problemer, og fremover 

skulle der laves en klar plan 
med borgeren og de pårøren-
de med udgangspunkt i deres 
behov. Tiltag, som er ved at 
blive rullet ud.

- Vi har åbnet op, så pårø-
rende på et tidligt tidspunkt 
kan kontakte os. På vores 
hjemmeside fremgår det, 
hvornår vores palliationssy-
geplejerske kan kontaktes, så 
der er en helt anden tilgæn-
gelighed i forhold til at ræk-
ke ud efter hjælp. Det tilbud 

er også åbent for pårørende, 
som efter et forløb har brug 
for at vende deres oplevelse 
med os, siger Mette Bierbaum.

Ud fra denne her sag og tid-
ligere vil nogen måske mene, at 
kommunen ikke er gearet til at 
løfte opgaven med døende bor-
gere i eget hjem?

- Jeg er selvfølgelig rigtig 
ked af, at familien har fået en 
oplevelse af, at det ikke har 
været godt nok. Der vil vi jo 
rigtig gerne i dialog, og det vil 

vi gerne være i undervejs i for-
løbet, så vi kan få justeret.

Mette Bierbaum fremhæ-
ver også kommunikation som 
en af de ting, som er essentielt 
i plejen med døende borgere.

- Vi skal være endnu bed-
re til at favne familien i kri-
se i sådan et forløb. Det stil-
ler krav til, at vi kan hjælpe og 
rådgive på en måde, så vi også 
understøtter dem bedst og 
favner dem i et sådan forløb. 
Det er noget, vi opruster på.

Fra centerchef Mette Bierbaum lyder det, at man hos kommunen vil lære af det forløb, som Ann-Mari Stegler har ridset op om plejen af hendes mor i den sidste tid. Foto: Kenn Thomsen

Fortsat fra forrige side


